RESOLUCIÓN No. 04742
Página 1 de 19
“POR LA CUAL SE NIEGA PERMISO DE OCUPACIÓN DE CAUCE Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA SUBDIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL AL SECTOR PÚBLICO DE LA
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En virtud de lo dispuesto en la Ley 99 de 1993, la Ley 1437 de 2011, el Decreto -Ley 2811 de
1974, el Decreto 1076 de 26 de mayo de 2015, Acuerdo 327 de 2008, en ejercicio de las

Distrital de Ambiente respuesta a los requerimientos realizados por esta Secretaría en el Auto de
inicio No. 03269 del 20 de agosto del 2019 con radicado 2019EE189467.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante memorando con radicado 2019IE263894 del 12 de noviembre de 2019, solicitó a la
Subdirección de Ecourbanismo y Gestión Ambiental Empresarial- SEGAE y a la Subdirección de
Ecosistemas de Ruralidad- SER de esta Secretaría, para que evaluaran la solicitud de Permiso de
Ocupación de Cauce.
Que, mediante radicado SDA No. 2019ER283877 del 05 de diciembre del 2019, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, allegó a  la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría
Distrital de Ambiente respuesta a los requerimientos realizados por esta Secretaría en el Auto de
Inicio No. 03269 del 20 de agosto del 2019 con radicado 2019EE189467.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante radicado 2019EE298901 del 23 de diciembre de 2019, dio respuesta al radicado SDA
No. 2019ER283877 del 05 de diciembre de 2019.
Que, mediante radicado SDA No. 2020ER86128 del 22 de mayo del 2020, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió respuesta a los requerimientos del radicado 2019EE298901 del 23 de
diciembre de 2019.
Que, mediante radicado SDA No. 2020ER89926 del 29 de mayo del 2020, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió a esta Subdirección respuesta a los requerimientos técnicos solicitados
mediante radicado 2019EE298901 del 23 de diciembre de 2019, sin embargo, la documentación
que fue allegada estaba incompleta.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante radicado 2020EE215473 del 30 de noviembre del 2020, requirió a la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
RESOLUCIÓN No. 04742
Página 3 de 19
899.999.094-1, teniendo en cuenta las solicitudes realizadas por la Subdirección de Ecosistemas
de Ruralidad - SER.
Que, mediante radicado SDA No. 2021ER198535 del 17 de septiembre del 2021, la EMPRESA
DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió respuesta a los requerimientos técnicos emitidos mediante radicado
2020EE215473 del 30 de noviembre del 2020.
Que, el día 22 de octubre del 2021, se llevó a cabo una mesa de trabajo convocada por la
Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER, para socializar los requerimientos solicitados,
determinando que aún no se han cumplido los requerimientos.
Que, el día 07 de diciembre del 2021, se llevó a cabo una nueva mesa de trabajo convocada por
la Subdirección de control Ambiental al Sector Público, con el fin de socializar las inconsistencias
presentadas en la documentación allegada por la EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante radicado 2022EE76951 del 06 de abril del 2022, requirió nuevamente a la EMPRESA
DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., para que allegara la
documentación e información técnica del permiso para la continuidad del trámite, en un término
no mayor a 15 días hábiles.
Que, mediante radicado SDA No. 2022ER99378 del 29 de abril del 2022, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió respuesta a los requerimientos técnicos emitidos mediante radicado
2022EE76951 del 06 de abril del 2022, información que fue allegada nuevamente incompleta.
Que, mediante radicado SDA No. 2022ER99221 del 29 de abril del 2022, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió respuesta a las solicitudes de información solicitadas en las mesas de
trabajo sostenidas los días 22 de noviembre y 7 de diciembre del 2021, información que fue
allegada nuevamente incompleta.
Que, la Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER, mediante memorando con radicado
2021IE126074 del 25 de mayo del 2022, reiteró a esta Subdirección que la información contenida
en el radicado 2022ER99221 se encuentra incompleta y que no da respuesta a la totalidad de los
requerimientos que le fueron solicitados.
Que, el día 07 de julio del 2022, se realizó una mesa de trabajo con representantes de la
Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER, Subdirección de Control Ambiental al Sector
Púbico y la Subsecretaría de la Secretaria Distrital de Ambiente, y de la EMPRESA DE
RESOLUCIÓN No. 04742
Página 4 de 19
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P, donde se determinó que la
información allegada por la EAAB- E.S.P., estaba desordenada y carecía de la información técnica
solicitada.
Que, el día 30 de junio del 2022, se realizó una mesa de trabajo con el solicitante, donde se
socializó cual era la información técnica a radicar ante la Secretaria Distrital de Ambiente, para
continuidad al trámite de permiso de ocupación de cauce con la Subdirección de Ecosistemas de
Ruralidad- SER, y Subdirección de Control Ambiental al Sector Púbico de la Secretaría Distrital de
Ambiente.
Que, mediante radicado SDA No. 2022ER175619 del 14 de julio del 2022, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, remitió información técnica del proyecto para dar continuidad al trámite.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante memorando con radicado 2022IE189755 del 27 de julio del 2022, remitió a la
Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER la información allegada por la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., mediante radicado SDA No.
2022ER175619 del 14 de julio del 2022.
Que, la Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER, mediante radicado 2022IE199224 del
04 de agosto del 2022, dió respuesta a la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público
sobre el radicado 2022ER175619 del 14 de julio del 2022 allegado por la EAAB- E.S.P., y
nuevamente reitera que los documentos allegados aún presentan inconsistencias.
Que, el día 19 de agosto del 2022, se realizó una mesa de trabajo en la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P, en la cual la Subdirección de
Ecosistemas de Ruralidad- SER, reiteró la falta de certeza técnica en la documentación allegada
por el solicitante, respecto al relleno que prendían retirar y la documentación respecto a hidráulica
e hidrológica.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante radicado 2022EE211477 del 19 de agosto de 2022, requirió a la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P, para que se aclarara y se
incluyera la información solicitada por la Subdirección de Ecosistemas de Ruralidad- SER,
mediante memorando 2022IE199224.
Que, la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
mediante radicado 2022EE270255 del 19 de octubre de 2022, requirió a la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P, para que en un término no
mayor a 5 días hábiles, allegara la documentación técnica faltante con el fin de continuar con el
trámite de Permiso de Ocupación de Cauce.
RESOLUCIÓN No. 04742
Página 5 de 19
Que, mediante radicado SDA No. 2022ER279370  del 28 de octubre del 2022, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, dio respuesta a los radicados 2022EE211477 del 19 de agosto de 2022 y
2022EE270255 del 19 de octubre de 2022, información que fue allegada nuevamente incompleta.
Que, mediante radicado SDA No. 2022ER279382 del 28 de octubre del 2022, la EMPRESA DE
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ- EAAB- E.S.P., identificada con Nit.
899.999.094-1, dio respuesta a los radicados 2022EE211477 del 19 de agosto de 2022 y
2022EE270255 del 19 de octubre de 2022, información que fue allegada nuevamente incompleta.
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que la Subdirección de Control Ambiental al Sector Público de la Secretaría Distrital de Ambiente,
emitió el Concepto Técnico No. 13851 del 02  de noviembre del 2022 con radicado 2022IE285638,
el cual evaluó la solicitud de permiso de ocupación de cauce sobre el CANAL CÓRDOBA,
proyecto “ADECUACIÓN TERCIO ALTO HUMEDAL CORDOBA” actualmente  denominado
“AJUSTE DE DISEÑO Y OBRAS PARA LA ADECUACION HIDROGEOMORFOLOGICA AHGM
DEL TERCIO ALTO DEL HUMEDAL CORDOBA ENTRE LA CALLE 127 A 129”, ubicado entre la

la siguiente imagen se muestra la localización de los colectores en mención y el área aferente de los
mismos.».
6. ESTADO DEL PERMISO
RESOLUCIÓN No. 04742
Página 6 de 19
El grupo técnico determinó que una vez realizada la revisión de la documentación allegada mediante
radicados SDA No. 2018ER306908, 2019ER198223, 2020ER86128, 2022ER99221,2022ER99378,
2022ER175619, 2022ER279370, 2022ER279382 para el desarrollo del proyecto “AJUSTE DE DISEÑO
Y OBRAS PARA LA ADECUACION HIDROGEOMORFOLOGICA AHGM DEL TERCIO ALTO DEL
HUMEDAL CORDOBA ENTRE LA CALLE 127 A 129”, la misma se encontraba incompleta.
Que, con el ánimo de dar continuidad al trámite de Permiso de Ocupación de Cauce, Playas y Lechos
en el RDH Córdoba, esta entidad requirió nuevamente a la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de
Bogotá – EAAB mediante radicado SDA número 2022EE211477 del 19/08/2022 y notificado a la EAAB
el 19/08/2022, con el objeto de que se realizarán los ajustes y se complementara la información de
acuerdo con lo indicado por la Subdirección de Ecosistemas y Ruralidad – SER, mediante memorando
interno con radicado SDA número 2022IE199224 del 4 de agosto del 2022.
Transcurrido el término de un mes estipulado en el artículo 17 Ley 1755 de 2015; se reiteró a la EAAB
mediante radicado SDA número 2022EE270255 del 19/10/2022 y notificado a la EAAB el 21/10/2022,
que allegara en un término no mayor a 5 días hábiles, la documentación técnica faltante con fin de
avanzar con el trámite de Permiso de Ocupación de Cauce, Playas y Lechos.